
DELIBERATION DU 

CONSEIL D’UFR 
 

 

 

 

 

DELIBERATION N° 2022-10-06-2-16 

Séance du 06-10-2022 

 

Point 2.16 : Modalités Contrôle de Connaissances – Master IDS_CDISM 2ème année 

LE CONSEIL D’UFR DE SOCIOLOGIE 

VU Le code de l’éducation 

VU les statuts de Nantes Université, notamment l’article 14 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 

Membres en exercice : 18 
Nombre de votants : 9 
Voix pour : 9 

Voix contre : 0 

Abstention : 0 

 

Article n°1 : Approbation  

Le conseil d’UFR de Sociologie approuve à partir de l’année universitaire 2022-2023, les modifications de 
modalité de contrôle de connaissances pour le : 

 
- Diplôme : Master  

- Mention : Intervention et Développement Social 

- Parcours : Conseil en Développement d’Inventions Sociales et Médico-sociale 

- Année(s) : 2ème    année 

Les documents sont annexés à la délibération.  

 

Article n°2 : Publication et transmission 

La secrétaire général de l’UFR de Sociologie est chargée, de l’exécution de la présente délibération 
qui sera publiée sur le site internet de Nantes Université et transmise à la Rectrice. 

 
Nantes, le 06-10-2022 

La Directrice de l’UFR de Sociologie 
Pascale MOULEVRIER,  

 



CC ECRIT CC ORALEX ORALEX ECRITDUREECC ECRIT CC ORAL EX ORALEX ECRIT DUREE CC ECRIT CC ORALEX ORALEX ECRITDUREE CC ECRIT CC ORAL EX ORALEX ECRITDUREE

SMSIDX3E01
Management des Ressources Humaines : 

Parcours et dispositifs
12 5,5 3

Report de la 

note obtenue 

en HSO9I1B

X X

SMSIDX3E02
Management d'équipes : théories et 

méthodes (1)
12 5,5 3 X X

SMSIDX3E03 Management de la qualité 9 5 3

Report de la 

note obtenue 

en HSO9I1B

X X

SMSIDX3E04
La stratégie de la responsabilté sociale des 

entreprises
9 5 2

Report de la 

note obtenue 

en HSO912 (B, 

C ou D)

X X

SMSIDX3E05 Droit public des services d'intérêt général 12 5,5 3

SMSIDX3E06 Sociologie des migrations 9 5 2

SMSIDX3U03
METHODO GENERALE & RECH. 

EN SCIENCES SOCIALES (coef 4)
SMSIDX3U07 Méthodologie du mémoire (1) 10,5 7 4 X X

Théories sociologiques du social 12 5,5 3

Rédaction d'article 9 5 2

Méthodologie de l'étude de terrain (1) 18 6 3

Groupe de suivi de formation (1) 7,5 2

SMSIDX4E01
Economie et gestion des organisations 

d'intervention sociale
10 4,5 2

SMSIDX4E02
Management d'équipes : théories et 

méthodes (2)
12 5,5 2

SMSIDC4E03
Communication interne et externe et 

systèmes d'information (CDISM seulement)
7 3,5 1

SMSIDX4E04 Pilotage et analyse stratégique 5 2 1

SMSIDX4E05 Méthodologie du mémoire 10 7,5 7

SMSIDX4E06 Les usages du numérique en institution 5 2 1

SMSIDX4E07
Démarche clinique et réflexivité en 

institution
7 3 1

SMSIDX4E08 Conférences de professionnels 21 1

SMSIDX4E09 Actualité des politiques publiques 9 5 3

SMSIDX4E10 Economie sociale et solidaire 9 5 1

SMSIDC4E11 Philosophie de l'intervention sociale 9 5 3

SMSIDC4E12 Sociologie des populations et de territoires 9 5 3

SMSIDC4E13 Méthodologie de l'étude de terrain 15 5,5 3

SMSIDC4E14 Groupes de suivi de formation (2) 7,5 1

Pascale Moulevrier

Parcours : Conseil en Développement d’Inventions Sociales et Médico-sociale

Maquette et modalités de contrôle des connaissances

2022-2027

Les quatre E.C 

sont validés par 

la note de 

soutenance de 

l'étude de 

terrain

X X

Diplôme : Master

Mention : Intervention et Développement Social

Année : 2ème année

Les trois E.C 

sont validés par 

une note de 

synthèse

X X

Les trois E.C. 

sont validés par 

la note de la 

soutenance du 

mémoire

X

MANAGEMENT DES 

ORGANISATIONS DU SECTEUR 

SOCIAL (coef 9)

La Directrice de l'UFR de Sociololgie 

CONTEXTE HIST, ADMIN. & 

THEORIES DU CHAMP SOCIAL  

(coef 5)

A
n

n
é
e

S
e
m

e
s
tr

e

UE code ec

SMSIDC3E08

SMSIDC3E09

SMSIDC3E10

SMSIDC3E11

code UE cm td

Coefficients/E

CTS de l'EC 

dans l'UE

Régime ordinaire Dispensé d'assiduité

Contrôle continu
EC

Lien 

épreuves

X

X

Tous les E.C 

sont validés par 

la note obtenue 

en HSO9C43

METHODO GEN. & RECH. EN 

SCIENCES SOCIALES  (coef 10)

XX

Les trois E.C 

sont validées 

par une étude 

de cas 

proposée par 

les intervenants

SMSIDX3U01

SMSIDC3U04

ContrôleContrôle continu Examen terminal Examen terminal 
Avertissement

CONTEXTE HIST, ADMIN. ET 

JURIDIQUE ET THEORIES DU 

CHAMP SOCIAL  (coef 7)

SMSIDX3U02

Dispensé d'assiduité

Première session

Examen terminal Contrôle Examen terminal 

Deuxième session

Régime ordinaire

3h

M
a
s
te

r 
2
 I
D

S
 o

p
ti

o
n

 C
D

IS
M

 e
t 

M
O

IS
M

S
e
m

e
s
tr

e
 4

SMSIDX4U02

   
S

e
m

e
s
tr

e
 3

ENS. PROFESSIONNELS 

SPECIALISES 4 CDISM - (coef 10)

SMSIDC4U01

MANAGEMENT DES 

ORGANISATIONS DU SECTEUR 

SOCIAL  (coef 5)

ENS. PRO. SPECIALISES CDISM  

(coef 10)
SMSIDC4U04

X

Les étudiants 

choisissent un 

sujet parmi 3 

proposés

X 3h X

SMSIDX4U03


